- 1 -

令和３年２月吉日

各 位

一般社団法人岩手県建築士事務所協会

会 長  佐々木  章

一般社団法人岩手県建築士会

会 長  勝 部 民 男

「岩手県木造住宅耐震診断士養成講習会」及び「いわて木造住宅耐震改修

事業者（設計事務所・施工業者）育成講習会」の開催について（ご案内）

本県においては、これまで大地震に備え木造住宅の耐震化を図るため、木造住宅の耐震性を診断す

る岩手県木造住宅耐震診断士並びに診断結果に基づき耐震改修を行う技術者や事業者の育成を目的

とし、標記講習会を実施してまいりました。未曾有の東日本大震災により甚大な被害を被り、木造住

宅の耐震化は重要なものとなっております。また、岩手県が市町村に対して助成している「岩手県木

造住宅耐震診断支援事業」に基づく木造住宅の耐震診断を行う場合は「岩手県木造住宅耐震診断士」

の資格が必要となっております。

本講習会は、受講後「岩手県木造住宅耐震診断士」及び「いわて木造住宅耐震改修事業者」の登録

ができる内容となっております。なお、県に「いわて木造住宅耐震改修事業者」として登録いただい

た場合は、耐震改修事業者として、県のホームページや市町村、関係団体の窓口等で耐震改修工事を

行おうとする県民の方に対して情報提供されることとなります。

つきましては、標記講習会を下記の通り開催することとなりましたので、受講されますようご案内

申し上げます。

※この講習は、建築物の耐震改修の促進に関する法律に規定する国土交通大臣登録耐震診断資格者

 講習ではありませんので、ご了承ください。

記

■ 主 催 （一社）岩手県建築士事務所協会・（一社）岩手県建築士会

■ 共 催 岩手県・岩手県耐震改修促進協議会

■ 対 象（講習会を受講し登録できる方の要件）

１ 岩手県木造住宅耐震診断士の登録を希望される方

・ 一級建築士、二級建築士、木造建築士（以下「建築士」という。）、かつ県内居住者又は勤

務する者であって過去５年間に建築士として違反等の処分歴がない者

２ いわて木造住宅耐震改修事業者の登録を希望される方

・ 木造住宅等の耐震改修に係る設計、工事監理、施工又は施工管理を行う技術者で、つぎの

いずれかに該当する者

① 木造住宅の設計等を業として行う者又はそれに属する者（建築士）

② 木造住宅の施工を業として行う者又はそれに属する者（建築士、建築施工管理技士（二

級においては受験種別が「建築」である者に限る。）、又は建築工事業または大工工事につ

いて７年以上の実務経験を有する者）

３ １及び２の両方の登録を希望される方

・ １及び２の両方の要件を満たす者

※講習会を受講した場合でも、建設業法の違反等、岩手県木造住宅耐震診断士認定制度要綱第 13、

又は、いわて木造住宅耐震改修事業者登録制度要綱の第 6に該当する場合は、岩手県木造住宅耐震

診断士への認定又はいわて木造住宅耐震改修事業者の登録は出来ませんので予めご了承願います。

   岩手県木造住宅耐震診断士認定制度要綱、及び、いわて木造住宅耐震改修事業者登録制度要綱につ

いての詳しい内容は県のホームページをご覧下さい。

・岩手県木造住宅耐震診断士認定制度について

https://www.pref.iwate.jp/kurashikankyou/kenchiku/saigai/mokuzou/1010332.html

https://www.pref.iwate.jp/kurashikankyou/kenchiku/saigai/mokuzou/1010332.html

- 2 -

・いわて木造住宅耐震改修事業者について

https://www.pref.iwate.jp/kurashikankyou/kenchiku/saigai/mokuzou/1010331.html

※なお、登録更新する際には受講の必要はありませんが、再度受講希望の方は受付しております。

■ 日 程 令和３年３月２３日（火） ９：３０講義開始（受付９：００より）

■ 会 場 いわて県民情報交流センター８階 ８０４Ａ会議室

盛岡市盛岡駅西通１－７－１ TEL019-606-1717

■ 定 員 ４５名

■ 時間・内容・講師（予定)

時間割 講義科目  講師（予定）

9：00～9：30 受  付

9：30～9：40 挨  拶
主催者 （一社）岩手県建築士事務所協会

岩手県県土整備部建築住宅課

9：40～10：10
１ 耐震診断・改修の状況と

制度について
岩手県県土整備部建築住宅課担当者

10：10～12：00

２ 耐震診断の基礎知識

① 一般診断法

② 精密診断法

③ 診断実習

（有）佐々木章設計事務所

 代表取締役会長 佐々木   章 氏

12：00～13：00 休      憩（ 昼  食 ）

13：00～13：30 同  上 同  上

13：30～13：40 休      憩

13：40～16：15
３ 補強計画と補強方法

４ 耐震改修補強工事の実例

（有）アルファーシステム

  代表取締役  柏 舘 旨 緒 氏

16：15～16：45

５ 「岩手県木造住宅耐震診断士」

及び「いわて木造住宅耐震改修

事業者」登録制度について

（修了証交付）

岩手県県土整備部建築住宅課担当者

■ 受講料 会 員  １４，３００円（一社）岩手県建築士事務所協会（一社）岩手県建築士会

      非会員  １５，４００円 （いずれも税込み・テキスト代含み）

【テキスト 2012 年改訂版「木造住宅の耐震診断と補強方法」をお持ちの方は 7,333 円差し

引きの受講料となります。また、テキスト「木造住宅の耐震補強の実務」をお持ちの方

は 4,191 円差引きの受講料となります。】※当日欠席の場合、受講料は返金いたしません。

■ テキスト・2012 年改訂版「木造住宅の耐震診断と補強方法」   ７，３３３円（R01.11 月発行）

      ・「木造住宅の耐震補強の実務」             ４，１９１円（H26.7 月発行）

        （監修：国土交通省住宅局建築指導課 発行：（一財）日本建築防災協会）

■ 申込み方法 別紙申込書に必要事項を記入し、受講料を現金書留、又は郵便振替口座へ振り込み後、

ＦＡＸにて送信願います。入金確認後、受講票並びに領収証を発行送付致します。

又は事務所協会で直接申込受付致します。

        郵便振替口座 ： ０２２６０－４－７４０６４

        口 座 名 称 ： 一般社団法人岩手県建築士事務所協会

FAX 番号 ０１９－６５１－８６７７

■ 締め切り  ３月９日（火）〔事務局必着〕

■ 申込み先  （一社）岩手県建築士事務所協会

〒020-0016 盛岡市名須川町 18-16 建築会館 TEL 019-651-0781

■ 受講にあたって １．テキストは講習会当日、会場にてお渡し致します。

        ２．講習終了後、受講修了証をお渡し致します。

           ３．当日、受講票を受付にご提出下さい。受講票のない方は講習会場に入場できません。

（締切り前でも定員になり次第受付を終了

致します。）

https://www.pref.iwate.jp/kurashikankyou/kenchiku/saigai/mokuzou/1010331.html

- 3 -

黒沢耳鼻科

■ 申込場所案内図  （一社）岩手県建築士事務所協会 （盛岡市名須川町 18-16 建築会館）

駐車場（15 台）有り

■ 会場案内図

・いわて県民情報交流センター アイーナ （盛岡市盛岡駅西通１－７－１） TEL 019-606-1717

参 考【駐車場のご案内（有料）】

盛岡駅西口地区駐車場（市営：４４８台）盛岡市盛岡駅西通一丁目１番５号（アイーナ東側向かい）

駐 車 時 間 駐 車 料 金

午前７時から午後６時まで 駐車時間３０分までごとに１００円

午後６時から午後１１時まで 駐車時間１時間までごとに１００円

※アイーナの運営ではありませんので、駐車料金の割引はございません。

この他、マリオス立体駐車及び付近の有料駐車場などご利用下さい。

受講申し込みはこちらへ

（本町通り）

岩銀本店

南部ボデー

至・北山

高林石材

東顕寺

高橋石材

北山交番

光台寺

出光 GS

コンビニ

中央郵便局

仁王小学校

北銀本店 NTT
県庁

上盛岡駅

岩手医大

事務所協会

回

- 4 -

「岩手県木造住宅耐震診断士養成講習会」及び「いわて木造住宅

耐震改修事業者（設計事務所・施工業者）育成講習会」

受 講 申 込 書

申込み受付は（一社）岩手県建築士事務所協会へ

ＦＡＸ番号 ０１９－６５１－８６７７

令和  年  月  日

ふ  り  が  な
生年月日

大・昭・平
  年  月  日

受 講 者 氏 名

受 講 者 現 住 所

〒   －

受 講 区 分

※該当する区分につい

て○を付し、登録番号等

について記載してくだ

さい。

 建築士 一級・二級・木造（   県） 第 号

 建築施工管理技士 一級・二級 第 号

建築工事業又は大工工事業について７年以上の実務経験を

有する者

建築士事務所名

又は勤務先

電 話 ・ Ｆ Ａ Ｘ 電 話 ＦＡＸ

事 務 所 所 在 地

〒    －

受講料振込み日   月  日 振込み

受 講 料

（テキスト代含）

注１．該当に○印をお付け下さい。テキスト有りの方は差引金額をご記入下さい。

 ２．会員については、協会が受講料の一部（1,100 円）を補助した後の金額です。

３．会員とは、（一社）岩手県建築士事務所協会、（一社）岩手県建築士会の会員のことです。

【個人情報の取扱いについて】

お申込みいただいた個人情報は本講習用として使用し、他の目的では一切使用いたしません。

会  員（テキスト有）        円

非 会 員（テキスト有）        円

会  員        １４，３００ 円

非 会 員        １５，４００ 円